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ved bygges der bro mellem yderområderne og 
resten af regionen, så der skabes gode rammer . 
for vækst overalt. 

3. REGERINGENS INDSATSOMRÅDER 

Som det fremgår af regeringsgrundlaget fra 
2007, fortsætter regeringen arbejdet for udvik- 
ling af landdistrikterne med gode rammer for 
erhverv, natur og bosætning. 

Landdistriktsområdet er kendetegnet af man- 
ge interessenter, og landdistriktsudvikling i bred 
forstand såvel som inden for områderne »er- 
hverv, natur og bosætning« omfatter i praksis de 
fleste politikområder. Landdistriktsudvikling 
bliver derfor løbende tænkt ind,i regeringens ar- 
bejde på tværs af de respektive mÌIÛsterområ- 
der. 

Gennem de seneste to år har regeringen såle- 
des iværksat en lang række initiativer, som un- 
derstøtter målsætningerne om at sikre gode 
rammer for erhverv, natur og bosætning i land- 
distrikterne. En oversigt over alle initiativer op- 
delt efter ministerområde findes i bilag 4 (ikke 
optrykt her). > ; 

3.1. Erhvervsudviklingî landdistrikterne 
Som beskrevet i kapitel 2 spiller både kommu- 
ner, regioner og regionale vækstfora en væsent- 
lig rolle i forhold til erhvervsudviklingen i land- 
distrikterne. Hertil kommer regeringens strate- 
gier for udmøntningen af henholdsvis landdi- 
striktsprogrammet og fiskeriudviklingspro- 
grammet, hvor et centralt mål netop er at skabe 
erhvervsudvikling og nye arbejdspladser i land- 
distrikterne. De to programmer beskrives nær- 
mere i redegørelsens kapitel 4. 

Med henblik på at sikre en målrettet regional 
og lokal erhvervsudviklingsindsats og en en- 
strenget erhvervsfremmeindsats har regeringen 
sikret rammerne for, at landdistriktsprogram- 
mets erhvervsrettede indsats koordineres med 
vækstforaenes erhvervsudviklingsstrategier. Det 
betyder bl.a., at de lokale aktionsgrupper under 
landdistriktsprogrammet skal sende deres ud- 
viklingsstrategier i høring i vækstforaene, og at 
der i aktionsgruppernes bestyrelser sidder re- 
præsentanter fra vækstforaene. 

Udover ovennævnte programmer har rege- 
ringen fremsat en række lovforslag samt igang- 
sat og videreført flere selvstændige initiativer, 
der forbedrer mulighederne for at drive erhverv 

i landdistrikterne -  såvel i jordbruget som i an- 
dre e r h v e r v . ,  홢 

Fødevareministeriets innovationslov blev 
ændret pr. 1. juli 2008 forfat sikre en koordineret 
innovationsindsats i fødevaresektoren og for- 
bedre små og mellemstore virksomheders mu- 
ligheder for at udvikle en stærk og konkurrence- 
dygtig fødevaresektor. 홢 ! 

En ændring af lov om statsgaranti for lån til 
yngre jordbrugere, som blev vedtaget i Folketin- 
get i februar 2009, vil gøre det lettere for unge 
jordbrugere at erhverve sig deres første jord- 
brugsbedrift. Samtidig vil en ændring af loven, 
om indkøbsforeninger for mindre jordbrugere 
fra januar 2009, der udvider medlemskredsen af 
indkøbsforeninger, understøtte regeringens mål- 
sætning om at skabe flere iværksættere og lokale 
arbejdspladser i landdistrikterne. 

Fødevareministeriet har i 2008. igangsat Pro- 
jekt Smag Danmark, der sætter fokus på fødeva- 
rekvalitet, smag og oplevelse. Målet er bl.a. at 
igangsætte produktionen af flere kvalitetsføde- 
varer, der udvikler erhvervet, gavner eksporten 
og giver forbrugerne gode og sunde madople- 
velser. Projektet har stor relevans i forhold til 
både generel erhvervsudvikling og oplevelses- 
økonomi i landdistrikterne. 

I regi af Fødevareministeriet er der i perioden 
2007-2009 tildelt 20 mio. kr. til et ambitiøst forsk- 
ningsprogram, der sætter fokus på jordbrugs- og 
fødevaresektorens' fremtidige rolle og udvikling 
i et regionalt perspektiv. Formålet er bl.a. at 
frembringe ny viden om, hvordan jordbrugs- og 
fødevaresektoren i fremtiden kan skabe grund- 
lag for lokal og regional erhvervsudvikling og 
bosætning. , : 

3.2. Generelle levevilkår og bosætning i 
landdistrikterne 
Landdistriktsudvikling handler også i høj grad 
om at sikre attraktive vilkår for bosætning i 
landdistrikterne samt gode muligheder for at få 
hverdagen til at hænge fornuftigt sammen for 
de mennesker, der har valgt at bosætte sig i 
landdistrikterne. Regeringen har med en række 
initiativer sat fokus på at: understøtte de generel- 
le levevilkår og bosætningen i landdistrikterne. 
Initiativerne skal ses i sammenhæng med de ini- 
tiativer, der er nævnt i kapitel 2. 

Den generelle boligkvalitet i et lokalområde 
kan have stor betydning for, hvor atttaktivt om- 
rådet opfattes af beboere og potentielle tilflytte- 
re. Velfærdsministeriet fik i 2007 på baggrund af . 
henvendelser fra en række kommuner, der har 


